
第16回岩の力学シンポジウム見学会

布田川断層 新阿蘇大橋

KIOKU 立野ダム

• 世界三例目の調査の場所
• 熊本地震前後でのすべりを確認
• トレンチ調査した箇所の見学
• 熊本大学鳥井准教授の解説

• 玄武岩の柱状節理
• 耐震構造

• 震災遺構
• 地表地震断層
• 東海大学旧1号館
• 断層はぎとり標本
• その他様々な展示

• 流水型ダム
• 河川管理課建設専門官の解説
• リムトンネル見学（中止の場合あり）

滞在地名 現地時間 行程

桜町バスターミナル（貸切ホーム）発 9:00 （注11時までトイレ無し）

益城町　着 9:45 断層見学（熊本大学鳥井先生の解説）

益城町　発 10:15

新阿蘇大橋　着 11:00 基礎部の柱状節理の見学・トイレ休憩

新阿蘇大橋　発 11:20

阿蘇ファームランド　着 11:30 バイキング

阿蘇ファームランド　発 12:30

KIOKU 着 12:35 東海大学キャンパス，博物館，断層露頭

KIOKU 発 13:30

立野ダム着 13:40 立野ダム見学（建設専門家の解説）

立野ダム発 14:20

熊本空港着 14:50 JAL:15:50（東京）, ANA: 17:35（東京），ANA:15:30（大阪）

熊本空港発 15:00

熊本駅　着 16:00 解散

2025年
1/16
午前

2025年
1/16
午後


